

Số: /KH-CTDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thi đấu thể thao trong Ngày hội văn hóa các dân tộc có số dân dưới 10.000 người lần thứ I tại tỉnh Lai Châu, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 3429 /KH-BVHTTDL ngày 17 tháng 08 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc có số dân dưới 10.000 người lần thứ I tại tỉnh Lai Châu, năm 2023 (viết tắt là Ngày hội). Để chuẩn bị cho công tác tổ chức, điều hành các môn thi đấu thể thao trong Ngày hội, Cục Thể dục thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức các môn thi thể thao trong Ngày hội như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích.

- Ngày hội văn hóa các dân tộc có số dân dưới 10.000 người nhằm tôn vinh và phát huy giá trị bản sắc các dân tộc rất ít người, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết các dân tộc.

- Ngày hội cũng là dịp để các vận động viên quần chúng gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của cộng đồng dân tộc trong thời kỳ hội nhập và phát triển của đất nước.

- Lan tỏa, quảng bá bản sắc văn hóa, xây dựng môi trường gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số, nhất là các dân tộc có số dân dưới 10.000 người.

##### 2. Yêu cầu.

- Các địa phương, đơn vị tích cực chủ động chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự các môn thi thể thao trong Ngày hội.

- Thi đấu với tinh thần đoàn kết, hữu nghị, trung thực, cao thượng, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thi đấu thể thao.

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả trong tổ chức điều hành Ngày hội.

#### II. NỘI DUNG THI ĐẤU: Tổ chức thi đấu 03 môn bao gồm:

1. Môn Đẩy gậy nam, nữ gồm (8 hạng cân nam và 7 hạng cân nữ).

2. Môn Kéo co gồm (nam 2 hạng cân, nữ 2 hạng cân, nam nữ phối hợp 2 hạng cân).

3 Môn Bán nỏ, Nỏ nam, nữ gồm: (2 nội dung cá nhân nam, 2 nội dung cá nhân nữ, 2 nội dung đội nam (2 VĐV), 2 nội dung đội nữ (2 VĐV) và 2 nội dung đồng đội nam nữ 4 VĐV (2 nam, 2 nữ).

### **III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Thời gian:** Từ ngày 04 đến ngày 08/10/2023 (không kể thời gian đi về).

- Ngày 04/10/2023: Từ 8h00 - 17h00, Ban Tổ chức tiến hành kiểm tra hồ sơ và làm thẻ cho các đoàn tham dự. Tại Phòng họp số 2, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu, địa chỉ: Tầng 6, Nhà D, khu Trung tâm hành chính - Chính trị, phường Tân Phong, thành Phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu.

- Ngày 05/10/2023:

+ Từ 8h30 - 9h00: Họp các trưởng đoàn, huấn luyện viên.

+ Từ 9h10 - 11h30: họp bốc thăm, xếp lịch thi đấu các môn thi.

+ Từ 14h00 - 16h00: Tập huấn trọng tài các môn thi.

- Ngày 06 đến ngày 08/10/2023: Tổ chức thi đấu theo lịch.

#### **2. Địa điểm.**

- Họp các trưởng đoàn, huấn luyện viên, tại Phòng họp số 1 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu, địa chỉ: Tầng 5, Nhà D, khu Trung tâm hành chính - Chính trị, phường Tân Phong, thành Phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu.

- Tổ chức tập huấn trọng tài và thi đấu tại Khu nhà khách Hương phong.

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:**

- Kinh phí Cục Thể dục thể thao.

- Kinh phí địa phương đăng cai và các đơn vị liên quan.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:**

#### **1. Cục Thể dục thể thao.**

- Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn hoạt động thi đấu thể thao của Ngày hội.

- Ban hành Điều lệ, Kế hoạch các môn thi Thể thao trong Ngày hội.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban trọng tài Trung ương.

- Phối hợp chuẩn bị, kiểm tra trang thiết bị, dụng cụ thi đấu.

- Chi tiền ăn, ở, di chuyển đi và về, tiền làm nhiệm vụ và các khoản chi phí khác theo quy định cho các thành viên Ban Tổ chức, Ban Trọng tài trung ương theo Quyết định của Cục Thể dục thể thao.

- Chi tiền ăn, tiền làm nhiệm vụ theo quy định cho các thành viên Ban Tổ chức, Trọng tài địa phương theo Quyết định của Cục Thể dục thể thao.

- Chi kinh phí làm thẻ Ban Tổ chức, Trọng tài, cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên và lực lượng phục vụ giải.

- Chi kinh phí làm cờ các loại, gồm: Cờ toàn đoàn, cờ lưu niệm, cờ thưởng giải các nội dung (nhất, nhì và đồng hạng ba).

- Chuẩn bị huy chương; dụng cụ thi đấu gồm (Dây kéo co, Bia bắn Nỏ, Ná và Gậy).

- Nước uống cho Ban Tổ chức, Ban Trọng tài; văn phòng phẩm; phô tô đóng quyển tài liệu chuyên môn và kết quả thi đấu.

- Hỗ trợ địa phương đăng cai kinh phí làm phong chính, băng rôn tại địa điểm thi đấu các môn thi thể thao; tiền làm nhiệm vụ của bảo vệ, lễ tân, nhân viên phục vụ chuyên môn.

## **2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu (đơn vị đăng cai).**

a) Công tác chuẩn bị trước Ngày hội:

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức địa phương, các Tiểu ban chuyên môn phục vụ cho công tác tổ chức các môn thi Thể thao trong Ngày hội.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết của địa phương về tổ chức các môn thi Thể thao trong Ngày hội.

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng đảm bảo công tác tổ chức, thi đấu trong thời gian các môn thi Thể thao trong Ngày hội diễn ra.

- Chuẩn bị lực lượng phục vụ công tác tổ chức: Lễ tân, trao thưởng, nhân viên vệ sinh, trực điện, nước và phục vụ thi đấu.

- Phối hợp với ban chuyên môn, kiểm tra hồ sơ vận động viên, tổng hợp danh sách vận động viên, huấn luyện viên, cán bộ và số liệu kết quả thi đấu.

- Khảo sát các khách sạn, nhà nghỉ gần địa điểm thi đấu, giá cả, sinh hoạt và gửi thông báo tới các địa phương, đơn vị tham dự, số điện thoại liên hệ.

- Liên hệ chỗ nghỉ cho Ban Tổ chức, trọng tài Trung ương.

- Kế hoạch đón tiếp các đại biểu, Ban Tổ chức, trọng tài và các đoàn tham dự các môn thi Thể thao trong Ngày hội.

- Phát hành giấy mời các cuộc họp (Ban Tổ chức, Trọng tài...) giấy mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc và xem thi đấu.

- Thiết kế và thực hiện in Maket phong chính tại địa điểm thi đấu các môn thi thể thao (sau khi được Ban Tổ chức duyệt); in treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền công tác tổ chức Ngày hội tại nơi thi đấu và trên đường phố của địa phương đăng cai.

- Giới thiệu và cử 07 cán bộ tham gia Ban Tổ chức và trọng tài địa phương (Môn bắn Nỏ, Ná: 15 trọng tài; Môn Đẩy gậy: 10 trọng tài; Môn Kéo co: 10 trọng tài) danh sách gửi về Cục Thể dục thể thao, số 36 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội, trước ngày 04 tháng 9 năm 2023.

b) Điều hành trao thưởng các môn thi Thể thao trong Ngày hội.

- Chuẩn bị bọc trao huy chương cho các vận động viên đạt thành tích.

- Lễ tân phục vụ trao thưởng.

c) Công tác an ninh, trật tự, y tế.

- Đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong quá trình diễn ra tổ chức Ngày hội tại nơi thi đấu và nơi ở của Ban Tổ chức, Trọng tài, các đoàn về tham dự Ngày hội.

- Công tác y tế chăm sóc sức khỏe trước, trong và sau thi đấu: bố trí tổ y tế trực cấp cứu trong thời gian tổ chức giải, kiểm tra và khám sức khỏe tại chỗ cho vận động viên (theo yêu cầu của Ban Tổ chức giải), chuẩn bị các dụng cụ sơ cấp cứu, thuốc thông dụng, khẩu trang, nước sát khuẩn tại điểm thi đấu.

- Liên hệ cơ quan bảo hiểm để làm thủ tục đóng bảo hiểm cho vận động viên (kinh phí do các đoàn tự chi trả).

d) Cơ sở vật chất tổ chức thi đấu.

- Phối hợp với Phòng Thể dục thể thao cho mọi người chuẩn bị sân bãi cùng các điều kiện cần thiết phục vụ thi đấu đạt yêu cầu chuyên môn.

- Phối hợp chuẩn bị các trang thiết bị dụng cụ thi đấu.

- Chuẩn bị phòng họp Ban Tổ chức, họp chuyên môn, điều hành và thông tin báo chí.

- Máy tính kèm máy in 02 bộ.

- Cử 03 cán bộ kiểm tra hồ sơ, đánh máy, in ấn, dán hình. v..

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc có số dân dưới 10.000 người lần thứ I tại tỉnh Lai Châu năm 2023, Cục Thể dục thể thao đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ được phân công để các môn thi Thể thao trong Ngày hội được tổ chức thành công./.

**Nơi nhận:**

- Cục trưởng (để báo cáo);
- Vụ Văn hóa Dân tộc (để phối hợp);
- Sở VH-TT-DL tỉnh Lai Châu;
- Lưu: VT, PTDTTCMN, Lương. 11.

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Hồng Minh**